
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  892  DEL  03/12/2019

OGGETTO

INTEGRAZIONE  FONDO  UNICO  EX  L.  23/96  PER  QUALIFICAZIONE  PALESTRE 
SCOLASTICHE

copia informatica per consultazione



Servizio Programmazione Scolastica e Diritto allo Studio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  94  del  05/04/2019,  successivamente 
modificato con Decreto del Presidente n.126 del 17/05/2019 e con Decreto del Presidente 
n. 218 del 07/10/2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2019 
ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i  
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati;

Dato atto che:
 ai sensi dell’art. 3, comma 1 della legge 11 gennaio 1996, n. 23 “Norme per l’edilizia 

scolastica”  la  Provincia  deve  provvedere  alla  realizzazione,  alla  fornitura  e  alla 
manutenzione ordinaria e straordinaria degli edifici da destinare a sede di istituti e 
scuole di istruzione secondaria di secondo grado; 

 ai  sensi  dell’art.  3,  comma  2  della  medesima  legge  la  Provincia  deve  anche 
provvedere  alle  spese  varie  per  l’ufficio  e  l’arredamento  degli  stessi  istituti  
scolastici;

 l'art.  3,  comma  4,  della  legge  in  parola  prevede  espressamente  che  gli  enti  
territoriali competenti possano delegare alle singole istituzioni scolastiche funzioni 
relative  alla  manutenzione  ordinaria  degli  edifici  destinati  ad  uso  scolastico, 
assicurando le risorse finanziarie necessarie;

 da diversi anni la Provincia di Reggio Emilia effettua assegnazioni annuali di fondi  
alle scuole di competenza per gestire direttamente l'ordinazione e l'esecuzione dei 
lavori  di  piccola manutenzione e le  spese varie  d'ufficio in attuazione di  quanto 
previsto dall’art. 3, commi 1, 2 e 4 della legge 23/1996 con buona soddisfazione 
delle parti;

 l'art.  21  della  legge 15 marzo 1997,  n.  59  attribuisce alle  Istituzioni  scolastiche 
un’autonomia organizzativa e didattica finalizzata alla realizzazione della flessibilità, 
della diversificazione, dell'efficienza e dell'efficacia del servizio scolastico;

 la  Legge  56/2014,  confermata  dalla  Legge  Regionale  13/2015,  ha  elencato  la 
gestione dell’edilizia scolastica tra le funzioni fondamentali delle Province;

Richiamata la propria precedente determinazione n. 323 del 9 maggio 2019 con la quale,  
al  fine  di  consentire  alle  scuole  il  pieno espletamento  delle  loro  funzioni  in  relazione 
all’attribuzione dell’autonomia scolastica, è stato assegnato a tutte le scuole secondarie di 
secondo grado,  in base al  criterio della popolazione e del  numero di  sedi  di  ciascuna 
istituzione  scolastica  nell’a.s.  2018/2019,  un  fondo  di  complessivi  €  200.000,00  che, 
accorpando  in  un'unica  voce  diverse  tipologie  di  spesa,  consenta  di  fare  fronte  alla 
gestione tempestiva delle spese per la piccola manutenzione degli edifici scolastici, per 
l’acquisto e la manutenzione degli arredi e delle attrezzature, per le spese varie di ufficio e 
per il servizio di telecontrollo;

Preso atto che, rispetto al  numero di  sedi di  ciascuna istituzione scolastica che hanno 
determinato,  unitamente  al  criterio  della  popolazione  scolastica,  la  suddivisione  del 
suddetto fondo, 17 delle 21 scuole secondarie di II grado della provincia di Reggio Emilia 
dispongono anche di una o due palestre annesse all’edificio scolastico;

Determinazione N. 892 del 03/12/2019 
pag. 2/6

copia informatica per consultazione



Ritenuto  pertanto  opportuno  procedere  ad  integrare  il  fondo  già  assegnato  con  la 
precedente  determinazione  n.  323  del  9  maggio  2019,  limitatamente  alle  scuole  con 
palestre  annesse,  con  complessivi  €  30.808,70,  da  suddividere  unicamente  tra  le  17 
scuole  con  palestre  annesse,  assegnando  una  quota  di  €  1.621,51  per  ogni  singola 
palestra annessa, destinata esclusivamente alla qualificazione delle stesse, secondo la 
seguente tabella:

Scuola  secondaria  di 
secondo  grado  con 
palestra annessa

Numero  di  palestre 
annesse

Importo  integrazione 
fondo  unico  per 
qualificazione palestre

Ariosto-Spallanzani 1 € 1.621,51
Moro 2 € 3.243,02
Canossa 1 € 1.621,51
Chierici 1 € 1.621,51
Zanelli 1 € 1.621,51
Scaruffi-Levi-Tricolore 1 € 1.621,51
Nobili 1 € 1.621,51
Secchi 1 € 1.621,51
Motti 1 € 1.621,51
Filippo Re 1 € 1.621,51
Galvani 1 € 1.621,51
Gobetti 2 € 3.243,02
D’Arzo 1 € 1.621,51
Cattaneo-Dall’Aglio 1 € 1.621,51
Einaudi 1 € 1.621,51
Russell 1 € 1.621,51
Carrara 1 € 1.621,51

Totale 19 € 30.808,70

Considerato  che  con il  fondo assegnato  le  scuole  potranno effettuare  esclusivamente 
interventi di qualificazione delle palestre scolastiche e prioritariamente delle attrezzature 
sportive  in  esse  collocate,  quali  la  verifica  e  il  ripristino  di  eventuali  rotture  o 
malfunzionamenti che possano comprometterne un utilizzo sicuro da parte degli studenti,  
ma anche l’acquisto di nuove attrezzature sportive in sostituzione di quelle usurate o mal 
funzionanti;

Dato atto che il Presidente della Provincia, con decreto n. 256 del 28 novembre 2019 si è 
espresso favorevolmente  sulla  proposta di  integrare  il  fondo di  €  200.000,00 ai  sensi 
dell’art. 3, commi 1, 2 e 4 della legge 11 gennaio 1996, n. 23, con un ulteriore fondo di €  
30.808,70  desinato  unicamente  alle  17  scuole  con  palestre  annesse  e  da  utilizzarsi 
esclusivamente per la qualificazione delle stesse;

Dato atto, altresì, che la somma complessiva di € 30.808,70 trova imputazione:
 per € 20.808,70 finanziati con l’Avanzo alla Missione 4 Programma 2 codice del  

Piano  dei  Conti  Integrato  U.1.04.01.01.002  ed  al  corrispondente  Capitolo  2724 
“Gestione  palestre  provinciali  in  orari  e  per  usi  extra  scolastici:  trasferimenti  a 

Determinazione N. 892 del 03/12/2019 
pag. 3/6

copia informatica per consultazione



istituzioni  scolastiche  (Cap.  rilevante  ai  fini  I.V.A.)”  Obiettivo  di  Gestione  n. 
R06G1OG13 istituito nel PEG 2019;

 per € 10.000,00 alla Missione 4 Programma 2 codice del Piano dei Conti Integrato 
U.1.04.01.01.002  ed  al  corrispondente  Capitolo  750  Obiettivo  di  Gestione  n. 
R06G1OG03 istituito nel PEG 2019;

 il progetto era già previsto nel PEG approvato di cui al Decreto del Presidente n. 
218 del 07/10/2019;

Atteso che:
• il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/1990 è la dipendente del 

Servizio  Programmazione  scolastica  e  Diritto  allo  studio  Dott.ssa  Nadia 
Castagnetti;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147 bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso unitamente  alla 
sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio;

D E T E R M I N A

 di procedere ad integrare il fondo di € 200.000,00 ai sensi dell’art. 3, commi 1, 2 e 4  
della  legge 11 gennaio 1996,  n.  23,  già assegnato a tutte  le  scuole secondarie  di 
secondo grado con precedente determinazione n.  323 del  9 maggio 2019,  con un 
ulteriore fondo di € 30.808,70 destinato esclusivamente alle 17 scuole secondarie di 
secondo  grado  con  palestre  annesse,  da  utilizzarsi  esclusivamente  per  la 
qualificazione delle stesse;

 di assegnare la somma di € 1.621,51 per ogni singola palestra annessa, secondo la 
seguente tabella:

Scuola  secondaria  di 
secondo  grado  con 
palestra annessa

Numero  di  palestre 
annesse

Importo  integrazione 
fondo  unico  per 
qualificazione palestre

Ariosto-Spallanzani 1 € 1.621,51
Moro 2 € 3.243,02
Canossa 1 € 1.621,51
Chierici 1 € 1.621,51
Zanelli 1 € 1.621,51
Scaruffi-Levi-Tricolore 1 € 1.621,51
Nobili 1 € 1.621,51
Secchi 1 € 1.621,51
Motti 1 € 1.621,51
Filippo Re 1 € 1.621,51
Galvani 1 € 1.621,51
Gobetti 2 € 3.243,02
D’Arzo 1 € 1.621,51
Cattaneo-Dall’Aglio 1 € 1.621,51

Determinazione N. 892 del 03/12/2019 
pag. 4/6

copia informatica per consultazione



Einaudi 1 € 1.621,51
Russell 1 € 1.621,51
Carrara 1 € 1.621,51

Totale 19 € 30.808,70

 di stabilire che  con il  fondo assegnato le scuole potranno effettuare esclusivamente 
interventi  di  qualificazione  delle  palestre  scolastiche  e  prioritariamente  delle 
attrezzature sportive in esse collocate, quali la verifica e il ripristino di eventuali rotture 
o  malfunzionamenti  che  possano comprometterne  un utilizzo  sicuro  da parte  degli 
studenti, ma anche l’acquisto di nuove attrezzature sportive in sostituzione di quelle 
usurate o mal funzionanti;

 di  autorizzare  fin  d'ora  le  scuole  secondarie  di  secondo  grado  beneficiarie  del 
finanziamento  a provvedere  direttamente,  nei  limiti  e  con le  modalità  indicate,  agli 
interventi  necessari  senza  preventiva  richiesta  dell'Istituto  e  conseguente 
autorizzazione di questa Provincia;

 di stabilire che, entro il 31 agosto 2020, i Direttori ai Servizi Generali ed Amministrativi 
delle  istituzioni  scolastiche  beneficiarie  producano  la  documentazione  attestante 
l'utilizzo  delle  somme assegnate  mediante  l'invio  del  rendiconto recante  dettagliato 
riscontro della natura delle spese, avendo cura di allegare le copie delle relative fatture;

 di dare atto che la somma complessiva di € 30.808,70 trova imputazione:
 per € 20.808,70 finanziati con l’Avanzo alla Missione 4 Programma 2 codice del  

Piano  dei  Conti  Integrato  U.1.04.01.01.002  ed  al  corrispondente  Capitolo  2724 
“Gestione  palestre  provinciali  in  orari  e  per  usi  extra  scolastici:  trasferimenti  a 
istituzioni  scolastiche  (Cap.  rilevante  ai  fini  I.V.A.)”  Obiettivo  di  Gestione  n. 
R06G1OG13 istituito nel PEG 2019;

 per € 10.000,00 alla Missione 4 Programma 2 codice del Piano dei Conti Integrato 
U.1.04.01.01.002  ed  al  corrispondente  Capitolo  750  Obiettivo  di  Gestione  n. 
R06G1OG03 istituito nel PEG 2019;

 il progetto era già previsto nel PEG approvato di cui al Decreto del Presidente n. 
218 del 07/10/2019.

Determinazione N. 892 del 03/12/2019 
pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 03/12/2019  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Programmazione Scolastica e 

Diritto allo Studio
F.to CAMPEOL ANNA MARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 892 del 03/12/2019 
pag. 6/6

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 892 del 03/12/2019.

Reggio Emilia, lì 03/12/2019

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


